
 
CITTÀ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA 

Provincia di Napoli 

 

 
 

 
 

Originale DELIBERAZIONE DELLA  COMMISSIONE STRAORDINARIA  
 
 
 

 OGGETTO:  PROGRAMMA OPERATIVO PON FESR “AMBIENTI 
PER L’APPRENDIMENTO”, ASSE II “QUALITA' DEGLI 
AMBIENTI SCOLASTICI”, Ob. C – “PROGETTO PER “LAVORI  DI 
INCREMENTO QUALITA' DELLA INFRASTRUTTURA 
SCOLASTICA,  L’ECOSOSTENIBILITA' E SICUREZZA DELL' 
EDIFICIO; POTENZIAMENTO DELLA STRUTTURA PER 
GARANTIRE LA  PARTECIPAZIONE DELLE PERSONE 
DIVERSAMENTE ABILI E QUELLE FINALIZZATE ALLA 
QUALITA' DELLA VITA DEGLI STUDENTI” DIREZIONE 
DIDATTICA STATALE 7° CIRCOLO “ S. DI  GIACOMO”. PRE SA 
D'ATTO PROGETTO ESECUTIVO ED AUTORIZZAZIONE 
ALL'ESECUZIONE DEI LAVORI.    

 N.   99       . 
                                                       
Data      17/07/2014 

 
 
 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 E S.M.I. 
 
 
Il Dirigente del Settore  EDILIZIA E LAVORI PUBBLICI  in ordine alla regolarità tecnica esprime  parere 
favorevole        
 
Giugliano, li    16/07/2014                                                        IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 Ing. Domenico D'Alterio  
 
 
 
Il Dirigente del Settore SERVIZI FINANZIARI in  ordine alla regolarità  contabile  esprime  parere 
favorevole   

 
Giugliano, li   17/07/2014                                            IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 Dott. Gerardo D'Alterio 
 
 
 
 
 
L’anno    duemilaquattordici   , il giorno   diciassette    del mese di   luglio, alle ore  16,00,   nella sede 
comunale, si è riunita la Commissione Straordinaria composta dal Dott. Giuseppe Guetta, viceprefetto, Dott. 
Fabio Giombini, viceprefetto, Dott. Luigi Colucci, dirigente di II fascia, giusta Decreto del Presidente della 
Repubblica, in data 24.04.2013, registrato alla Corte dei Conti il 3.5.2013, con i poteri degli organi ordinari 
a norma di legge, assistita dal Segretario Generale Dott. Girolamo Martino, incaricato della redazione del 
verbale, provvede a deliberare sull’oggetto sopraindicato: 

 



 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE EDILIZIA E LAVORI PUBBLICI  

 

Premesso  

− CHE con apposito avviso congiunto MIUR - MATTM Prot. AOODGAI/7667 del 15 giugno 
2010 si è inteso dare attuazione agli interventi previsti nell’ambito dell’Asse II “Qualità 
degli ambienti scolastici”, Obiettivo C del Programma Operativo Nazionale “Ambienti per 
l’apprendimento” 2007-2013 (di seguito PON) a titolarità del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca (MIUR); 

− CHE l’avviso di cui trattasi è rivolto alle Scuole e agli Enti Locali proprietari delle strutture 
scolastiche nelle Regioni dell’obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia); 

− CHE la Scuola dell’Infanzia e Primaria Statale7° Circolo “S. Di Giacomo”, nella persona 
del proprio dirigente scolastico, di comune accordo con questo Comune, si è attivato per la 
realizzazione del piano di interventi previsti nel Programma Operativo sopra citato, PON 
“Ambienti per l’apprendimento” FESR 2007/2013 Asse II “Qualità degli ambienti 
scolastici”, Obiettivo C, presentando apposita candidatura; 

− CHE per l’espletamento delle procedure di attivazione della proposta di candidatura per la 
realizzazione di piani di intervento a valere alternativamente su uno dei seguenti 
ProgrammiOperativi PON FESR “Ambienti per l’Apprendimento”, Asse II “Qualità degli 
ambienti scolastici”, Ob. C di cui all’Avviso Congiunto MIUR MATTM Prot. 
AOODGAI/7667 del 15/06/2010 occorreva sottoscrivere un accordo bilaterale tra scuola ed 
Ente Locale; 

− CHE con deliberazione della Giunta Comunale n° 343 dell’11/11/2010 il Comune di 
Giugliano in Campania ha prestato il proprio consenso alla realizzazione dell’intervento in 
conformità al progetto; 

− CHE con deliberazione della Giunta Comunale n° 267 del 26/10/2012 il Comune di 
Giugliano in Campania approvava lo schema di accordo bilaterale, poi sottoscritto con il la 
Direzione Didattica Statale7° Circolo “S. Di Giacomo” come da Circolare MIUR Prot. 
AOODGAI/ 10031 del 30/07/10; 

− CHE con provvedimento n. AOODGAI/13208 del 28/09/2012 da parte del MIUR la 
candidatura è stata riconosciuta ammissibile a finanziamento; 

− CHE con provvedimento di conferma n. AOODGAI/6680 del 12/06/2013, relativo al Piano 
di Intervento proposto, veniva ratificato il finanziamento del progetto per € 349.872,94; 

− CHE a seguito di procedura negoziata esperita dal Responsabile del Procedimento Dott.ssa 
Esposito Vulgo Gigante Maria, Dirigente della DIREZIONE DIDATTICA STATALE 7° 
Circolo “ S. Di Giacomo”, venivano nominati l’Ing. Vincenzo Pianese e l’Arch. Giovanni 
Miraglia quali progettisti definitivo - esecutivo dei lavori ammessi a finanziamento con 
circolare MIUR prot. AOODGAI/6680 del 12/06/2013; 

− CHE i progettisti incaricati redigevano il progetto definitivo – esecutivo; 
− CHE l’Istituto Scolastico in data11/06/2014 prot. 3628/B15 acquisito al prot. gen. N. 28940 

del 12.06.2014 del Comune di Giugliano in Campania consegnava copia del progetto 
esecutivo; 

EVIDENZIATO 
 

− CHE il progetto in esame risulta corredato dai seguenti elaborati: 

D0-EE ELENCO ELABORATI 

D1-RTGS RELAZIONE TECNICA GENERALE E SPECIALISTICA 

D2 - QTE QUADRO TECNICO ECONOMICO 

D3-CME COMPUTO METRICO ESTIMATIVO ED ONERI DELLA SICUREZZA 



D4-EP ELENCO PREZZI UNITARI  

D5-AP ANALISI NUOVI PREZZI 

D6-PSC PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO  

D7-CRO CRONOPROGRAMMA  

D8-CSA CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO E SCHEMA DI CONTRATTO 

D9-PMO PIANO DI MANUTENZIONE DELLE OPERE 

D10 – VS VERIFICA STRUTTURALE DELLA COPERTRA PEDONALE TRASPARENTE 

D11 – ELABORATI GRAFICI 

ABACO TAVOLE: 

C1 - T01 - SOSTITUZIONE INFISSI ESTERNI AREE NORD E SUD 

C3 -T02 - COPERTURA PEDONALE TRASPARENTE E NUOVO SISTEMA DI ACCESSO PEDONALE. 
(COMPLETA DI FONDAZIONE) 

C3 -T02’ – CARPENTERIA DELLE TRAVI E DEI PLINTI 

C3 -T02’’ – PARTICOLARE DEI COLLEGAMENTI 

C3 – T03 - RIVESTIMENTI INTERNI CORRIDOI PIANO RIALZATO E PIANO PRIMO 

C4 – T04 - REGOLARIZZAZIONE  PERCORSO PEDONALE  ESTERNO  

C4 – T05 - ADEGUAMENTO SERVIZI IGIENICI PER DISABILI 

C5  - T06.1 - SALA POLIVALENTE PER ATTIVITA’ DIDATTICA ED ESPRESSIVA (DEMOLIZIONI E 
RICOSTRUZIONI) 

C5  - T06.2 - SALA POLIVALENTE PER ATTIVITA’ DIDATTICA ED ESPRESSIVA – (PUNTI ELETTRICI ED 
INFISSI) 

 
− CHE dal quadro economico validato in data 06/06/2014 l’importo del progetto ammonta ad 

€ 349.872,94  di cui  € 213.530,00 per lavori  ed  € 136.342,94 per somme a disposizione; 

VISTI 

− Il Verbale di Validazione del Progetto esecutivo, redatto dal RUP, prot. n. 3690/B15e del 
13/06/2014, ai sensi dell’art. 55 del dpr 207/2010; 

− Lo schema di controllo preventivo del Progetto esecutivo, redatto dal RUP, prot. n. 
3687/B15e del 13/06/2014, ai sensi dell’art. 33/43 del dpr 207/2010; 

− La delibera di Consiglio di Istituto n. 653 del 13/06/2014 di approvazione del progetto 
esecutivo; 

− L’accordo ex art. 15 legge 1 agosto 1990 n. 241 sottoscritto tra il Comune di Giugliano e 
L’istituto scolastico; 

CONSIDERATO 

− CHE, per quanto sopra detto, occorre provvedere tempestivamente all’approvazione del 
progetto esecutivo nonché autorizzare, nella qualità di Ente Proprietario, l’esecuzione dei 
lavori in progetto; 

− CHE l’opera è di pubblica utilità e pertanto urgente ed indifferibile; 

 

 



PROPONE DI DELIBERARE 

1) Prendere atto del progetto definitivo - esecutivo relativo ai “Lavori di incremento della 
qualità della infrastruttura scolastica e dell’ecosostenibilità e sicurezza dell’edificio; 
potenziamento della struttura  per garantire la partecipazione delle persone diversamente 
abili e quelle finalizzate alla qualità della vita degli studenti” riguardante l’istituto scolastico 
didattico “S.Di Giacomo” dell’importo totale di € 349.872,94, di cui 213.530,00 per lavori  
€ 136.342,94 per somme a disposizione; 

 
2) Autorizzare i “Lavori di incremento qualità della infrastruttura scolastica, l’ecosostenibilità e 

sicurezza dell’edificio; potenziamento della struttura  per garantire la partecipazione delle 
persone diversamente abili e quelle finalizzate alla qualità della vita degli studenti”  

 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
Il Dirigente del Settore  
Ing. Domenico D’Alterio  

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Assunti i poteri della Giunta Comunale ex art. 48 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 
 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata, a firma del Dirigente del Settore Edilizia e Lavori 
Pubblici; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ex art. 49 T.U.E.L. di cui al D.lgs. 267/00 dal Dirigente del Settore  
Edilizia e lavori Pubblici  e del Settore Servizi Finanziari in merito alla regolarità tecnica e 
contabile del presente atto. 

 
DELIBERA 

 
Approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, che qui si intende integralmente ripetuta e 
trascritta. 
       
Dichiarare ai sensi dell’art. 134 D.lgs. 18.08.2000 n. 207 la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile.        



Del che il presente verbale 
   

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Giuseppe Guetta   Dott. Girolamo Martino 
 Dott. Fabio Giombini   
 Dott. Luigi Colucci   

 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
    
    Si certifica, su analoga relazione del messo comunale, che copia della presente è stata  pubblicata il giorno  
25/07/2014 all’Albo Pretorio per gg.15 consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, 25/07/2014 

L’IMPIEGATO 
  Addetto alla pubblicazione 

IL SEGRETARIO GENERALE 
   ________________________ 

 
_______________________________________________________________________________________  
 
  
 
        

  
 

 
U F F I C I O  S E G R E T E R I A   

 
SI ATTESTA che la presente deliberazione: 
 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, comma 4 D.Lgs. 267/2000 
       
Li, 25/07/2014  IL RESPONSABILE 

 _______________ 
 
Prot…60      del…25/07/2014  
 

E S E C U T I V I T A ‘ 
 
Il sottoscritto Segretario Generale vista la su riportata dichiarazione dell’Ufficio Segreteria 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva e si trasmette ai seguenti uffici per l’esecuzione:  
 
□ Settore Servizi Finanziari □ Settore Polizia Municipale  
   
□ Settore Affari Istituzionali □ Settore Edilizia e Lavori Pubblici                
   
□ Settore Assetto del Territorio  □ Settore Ambiente 
   
□ Unità Interventi Infrastrutture Base 
   NATO e PIU EUROPA 

□ Settore Servizi Sociali-Istruzione-         
Sport e Cultura 

 

  
Giugliano, li    Il Segretario Generale  
   
   
 
 


